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Anotace

TOBIŠKOVÁ, Barbora. Preventivní program s prvky alternativní pedagogiky pro děti

předškolního věku. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2019. str. 71. Bakalářská práce.

Bakalářská práce s názvem "Preventivní program s prvky alternativní pedagogiky pro děti

předškolního věku" je zaměřena na prevenci, předškolní dítě a alternativní pedagogiku.

Teoretická část vymezuje pojem prevence, její typologii a cílové skupiny. Definuje

rizikové chování a jeho prevenci. Dále vymezuje předškolní věk z hlediska vývojové

psychologie a alternativní pedagogiku, především odlišnost od tradičního vzdělávání.

Následně práce popisuje vzdělávací program Začít spolu a Daltonský laboratorní plán

a jejich propojení s programem. Empirická část se zabývá tvorbou preventivního

programu, který je složen z prvků specifických pro alternativní vzdělávání zejména ranní

kruh, kooperativní učení, hodnotící kruh a centra aktivit. Cílem vytvořeného programu je

předejít vzniku rizikového chování, podpora a rozvoj spolupráce, komunikace

a samostatnosti dětí.
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Úvod

Etopedie jako obor speciální pedagogiky se zabývá výchovou a vzděláváním jedinců

s poruchou chování a emocí. Ještě před tím, než ale dojde k této závažné poruše, mělo by

se s dětmi pracovat v rámci primární prevence. Prevence je edukačním procesem etopedie

a je vhodným začátkem, jak zamezit vzniku těmto poruch.

K realizaci toho programu mě vedla inkluze dětí s hendikepem do běžných škol

a upadající samostatnost dětí. Dětem se speciálními vzdělávacími potřebami jsou

vytvářeny individuální vzdělávací plány, jsou jim poskytnuta podpůrná opatření různých

stupňů a asistenti pedagoga. Ale učitel je pořád jen jedna osoba a nemůže věnovat svou

pozornost všem dětem najednou. Z tohoto důvodu si myslím, že je potřeba dbát na větší

samostatnost dětí. Alternativní pedagogika se mi jeví jako vhodný způsob, kterým lze

podpořit prevenci vzniku rizikového chování.

V první části bakalářské práce jsem se zaměřila na pojmy prevence, rizikové chování

a alternativní pedagogika. Zmíním se zde o typech prevence, prevenci rizikového chování

a rizikové chování v předškolním věku. Dále vymezím předškolní věk z vývojového

hlediska. Zaměřím se na alternativní pedagogiku, především na vzdělávací program Začít

spolu a Daltonský laboratorní plán. Zde také bude konkrétní propojení s druhou částí mé

bakalářské práce.

Empirická část této práce se zabývá tvorbou a realizací preventivního programu pro

děti předškolního věku. Program, jehož hlavní myšlenkou je prevence vzniku rizikového

chování se bude skládat z her a činností typických pro předškolní děti. Způsob uspořádání

těchto aktivit bude převzat z alternativní pedagogiky

Věřím, že aktivity a hry, které projekt obsahuje, budou využitelné pro další praxi

v mateřských školách.
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Teoretická část

1 Prevence, vymezení pojmu

Slovo prevence má původ v latině a znamená předcházet nežádoucím jevům.

Prevencí se může zabývat více oborů, avšak ze speciálně pedagogického pohledu

prevence znamená: „souhrn opatření, jejichž cílem je předcházet vzniku mentálních,

fyzických či smyslových poruch (primární prevence) nebo zamezit trvalému funkčnímu

omezení nebo postižení (sekundární prevence)“ (Slowík 2007, str. 49 In Vysokajová,

2000). Může mít tedy zdravotní, výchovný, sociální, vzdělávací nebo jiný intervenční

charakter, který se snaží předejít vzniku rizikového chování, jeho stupňování nebo řešit

jeho následky (Miovský, 2012). Předcházet nežádoucím jevům v tom smyslu, že

v člověku či skupině lidí, budou posilovány jejich kompetence, a tak si vypěstují odolnost

vůči vnějším vlivům (Acta sociopathologica I, 2014). V pedagogickém slovníku Průcha

(1998) uvádí prevenci jako souhrn prostupů, které se snaží zamezit vzniku rizikového

chování.

Speciálně pedagogickou prevenci možno zařadit mezi edukační procesy

v etopedii, mezi které patří také intervence a rehabilitace. Tyto procesy předcházejí vzniku

rizikového chování a emocí, hledají cestu ke společnosti. Posilování vztahů je orientováno

na životní situaci jedince, individuální vývoj a sociální začlenění (Vojtová, 2008).

1.1 Typologie prevence

Prevenci lze rozdělit na tři stupně-primární, sekundární a terciární (Miovský, 2012).

Primární prevence se zaměřuje na předcházení, ochranu či oddálení vzniku

rizikového chování. Často se dávají za příklad u primární prevence děti, které ještě

nepřišly s drogou do styku. Prevencí v tomto případě bude, informovat děti o rizikách,

učit odmítat drogy a aktivně využívat volný čas (Slowík, 2007).
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Dle MŠMT (2010) je primární prevence výchova k rozvoji prosociálního chování,

ke zdravému životnímu stylu, ke zvládání zátěžových situací a rozvoji psychosociálních

dovedností. Primární prevenci lze dělit na:

a) Nespecifická primární prevence podporuje kladné formy chování. Vychovává děti

a mládež, formuje jejich hodnoty, postoje či podvědomí. Přirozeným prostředím

k realizaci nespecifické prevence je rodina. Program se orientuje na efektivní

„využívání volného času, upevňování zdraví a zdravého životního stylu včetně

zdravých sociálních vztahů“ (Miovský, 2012, str. 108).

b) Specifická primární prevence je zaměřená už na prevenci vzniku konkrétního

rizikového jevu (Miovský, 2012).

Sekundární prevence se aplikuje u teenagerů, kteří už do styku s drogou přišli a snaží

se předejít vzniku nebo rozvoji závislosti. Uplatňuje se tedy především u mladých, kteří

rádi experimentují a zkoušejí nové „věci“. Cílem sekundární prevence je chránit skutečně

ohrožené jedince (Slowík, 2007).

Terciární prevence se snaží u jedinců, kteří jsou již závislí, snižovat riziko vzniku

zdravotního nebo sociálního defektu. Pro upřesnění chce terciární prevence například

u drogově závislých zamezit nakažení se hepatitidou či virem HIV (Slowík, 2007).

Dále primární prevenci lze dělit dle druhu programu pro různé cílové skupiny. Gallà

(2005) je rozděluje na program všeobecné prevence, který není specificky zaměřen

a je určen pro širokou veřejnost, např. školní programy. Program selektivní prevence je

specificky zaměřen na určitou cílovou skupinu, např. žáky s problémovým chováním

a užívání návykových látek. Jako poslední program indikované prevence je zaměřen

na jednotlivce nezávislé, ale s určitými prvky rizikového chování, např. experimentátory

s návykovými látkami (Miovský, 2012, str. 20).
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1.2 Cílové skupiny

Cílovou skupinou prevence možno stanovit část populace, na kterou bude preventivní

program zaměřen a bude jí přizpůsobovat své cíle a metody. Základem takového

programu je vždy „jasné vymezení cílové skupiny a popis kritérií, která tuto skupinu

vymezuje“ (Miovský a kol., 2012, str. 19). Poněvadž má každá skupina svou

charakteristiku, nemůže jeden program efektivně působit na všechny skupiny.

Pro vymezení cílových skupin můžou být různá kritéria. Miovský (2012) uvádí:

1. Věkové kritérium takto dělí cílové skupiny prevence ve školách a školských

zařízeních:

• Předškolní věk (3-6 let)

• Mladší školní věk (6-12 let)

• Starší školní věk (12-15 let)

• Mládež (15-18 let)

• Mladí dospělí (18-26 let) (Miovský a kol., 2012, str.21)

2. Kritérium náročnosti člení cílovou skupinu „dle ověřitelných a ve vztahu

k rizikovému chování relevantní míry sociální a zdravotní zátěže.“ Náročností je

myšlena zranitelnost jedince vzhledem k formám rizikového chování (Miovský

a kol., 2012, str.21).

Dělení dle zdravotně – sociální náročnosti:

o Nezasažená populace bez výrazné zdravotně – sociální zátěže

o Nezasažená populace s výraznou zdravotně – sociální zátěží

o Zasažená populace bez výrazné zdravotně – sociální zátěže

o Zasažená populace s výraznou zdravotně – sociální zátěží

o Zasažená populace s výraznou zdravotně – sociální zátěží s výrazným

podílem aktuálních komplikujících faktorů nesouvisejících

s návykovými látkami
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o Zasažená populace s výraznou zdravotně – sociální zátěží s výrazným

podílem aktuálních komplikujících faktorů související s návykovými


[…]


následovat svolání dětí pomocí říkadla:

„Velké kolo uděláme,

protože se máme rádi,

kdo si s námi nechce hrát,

může v koutku tiše stát.“

●Přivítání se s ostatními, pohlazení, usmání

●Povídání si s medvědem Breptou. Jak se máte děti? Řekněte mi, jakou máte náladu?

Medvěd bude kolovat po kruhu ve směru hodinových ručiček.

●Pohybová chvilka – kooperativní hra na auta

Pomůcky: kroužky jako volant, zelený a červený terčík, obrázek domečku

Postup: Děti utvoří dvojice podle tabule přátelství. Drží společně kroužek jako

volant. Zelený terčík můžou auta jezdit. Červený terčík znamená stát. Obrázek

domečku znamená, že musí co nejdříve zajet do garáže.

CENTRA AKTIVIT

Děti si samy vyberou aktivitu, pod kterou si dají svou značku. Dále už pracují

individuálně v centrech. Jako signál k ukončení bude zvonění zvonečku. Sejdeme se

v kruhu na koberci.

Divadlo – divadelní představení na volné téma

Domácnost – třídit luštěniny

Staveniště – cesta pro auta

Pojď si hrát – skládačky, domino, značky

Ateliér – Auta

HODNOTÍCÍ KRUH

●Hodnocení dopoledních aktivit očima dětí

Žlutá = nejlepší, vše jsem splnil/a, líbilo se mi to

Modrá = nevím, něco bych udělal/a jinak

Černá = nelíbilo se mi to, nepovedlo se mi to, zlepším to a to

●Název: AUTA

Pomůcky: nůžky, čtvrtky, tempery, štětce, černý papír, bílá křída (voskovka)

Postup: Děti v ateliéru budou mít na papíře obrys auta. Kdo bude chtít, může si ho

obkreslit sám. Vodovkami si auta vybarví. Až zaschne barva, vystřihnou si je. Společně

vyrobíme „silnici“ z černého papíru a bílou barvou nakreslíme středovou čáru.

Vystřižená auta na silnici připevníme špendlíkem na nástěnku.

DEN 4.

Téma: DOPRAVA

●Příchod dětí do třídy

RANNÍ KRUH

●Svolání dětí říkankou: Velké kolo uděláme,

protože se rádi máme,

kdo si s námi nechce hrát,

může v koutku tiše stát.

●Přivítání se s ostatními, pohlazení, usmání.

●Povídání s Breptou

●Hádanky: dopravní značky, dopravní prostředky

Pomůcky: obrázky dopravních značek a prostředků, malé dřevěné značky

o Příkazové

o Výstražné

o Upravující přednost

o Zákazové

o Informativní

Děti budou hádat dopravní značku na obrázku. Formou diskuse si budeme povídat, co

znamenají, kde se s ní mohou setkat atd.

CENTRA AKTIVIT

Staveniště – silnice pro auta, koleje pro vlaky nebo jen cesta

Ateliér – Auta

Aktivity v centrech budou probíhat formou kooperativního učení. Děti ve dvojici

utvořené dle Tabule přátelství dostanou dva úkoly. První bude postavit nějakou trať,

dráhu nebo cestu pro dopravní prostředky. Druhý úkol bude v ateliéru vybarvit a

vystřihnout auto. Musí se domluvit, jakým úkolem začnou a k tomu dají svoji značku na

Úkolové tabuli.

HODNOTÍCÍ KRUH

●Hodnocení dopoledních aktivit očima dětí

Žlutá = nejlepší, vše jsem splnil/a, líbilo se mi to

Modrá = nevím, něco bych udělal/a jinak

Černá = nelíbilo se mi to, nepovedlo se mi to, zlepším to a to

●Název: AUTA

Pomůcky: nůžky, čtvrtky, tempery, štětce, černý papír, bílá křída (voskovka)

Postup: Děti v ateliéru budou mít na papíře obrys auta. Kdo bude chtít, může si ho

obkreslit sám. Vodovkami si auta vybarví. Až zaschne barva, vystřihnou si je. Společně

vyrobíme „silnici“ z černého papíru a bílou barvou nakreslíme středovou čáru.

Vystřižená auta na silnici připevníme špendlíkem na nástěnku.

DEN 5.

Téma: DOPRAVA

Příchod dětí do třídy a volné hry

●OPIČÍ DRÁHA

Pomůcky: žíněnka, provaz, obruč se stojánkem, trampolína, malé kruhy, tyče se

stojánkem, kužely

Postup: Z pomůcek bude vytvořen kruh. Na jednotlivých stanovištích budou mít děti

odlišné úkoly. Žíněnka – válet sudy, kotrmelce (kdo umí); chůze po provaze; prolézt

obruč; skákat na trampolíně; kruhy – projít po „kamenech“; tyče – podlézt, přeskočit;

kužely – slalom. Dráhu lze různě modifikovat (pozpátku, jen kluci, jen holky, menší,

větší, …)

RANNÍ KRUH

• Svolání dětí říkankou: Velké kolo uděláme,

protože se rádi máme,

kdo si s námi nechce hrát,

může v koutku tiše stát.

• Přivítání se s ostatními, pohlazení, usmání.

• Povídání si s Breptou

• Zopakování si celého týdenního tématu DOPRAVA (co jsou značky, jaké

poznají, dopravní prostředky, v jakých prostředcích jely, …)

CENTRA AKTIVIT

Tělocvična: opičí dráha

HODNOTÍCÍ KRUH

●Hodnocení dopoledních aktivit očima dětí

Žlutá = nejlepší, vše jsem splnil/a, líbilo se mi to

Modrá = nevím, něco bych udělal/a jinak

Černá = nelíbilo se mi to, nepovedlo se mi to, zlepším to a to

Příloha B

Obrázek 2 Hodnotící tabule

Obrázek 3 Vzor cedule v centrech aktivit