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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:

Práce, která se mi dostala k posouzení, se tematicky zaměřuje na velmi zajímavou oblast-
preventivní programy pro děti v předškolním věku. To samo o sobě je téma, které v rámci
etopedie nerezonuje příliš často.

Zhodnocení cílů práce:

Autorka předkládá druhou, přepracovanou verzi textu. Jako oponent musím kontaktovat, že
autorka mnoho z vytýkaných částí předchozího textu napravila, sama projevila snahu se
v daném tématu dále vzdělávat a rozvíjet. Oceňuji zejména její praktické aktivity. Cíle práce
považuji za splněný, ke způsobu zpracování práce mám ale i nadále kritické připomínky-viz,
níže.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☒

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Přiměřená odborná terminologie práce ano☒ ne☐ S výhradami

☒

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Realizace originálního metodického
postupu

ano☒ ne☐ S výhradami

☒

Zaměření na komparativní historický
náhled

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Splnění deklarovaných cílů práce ano☒ ne☐ S výhradami

☒

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano☒ ne☐ S výhradami

☒

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano☒ ne☐ S výhradami

☒

Užití akceptované formy citací ano☒ ne☐ S výhradami

☒

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☒

Přiměřená forma příloh ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

a) V první verzi textu bylo autorce vytýkáno po obsahové stránce zejména následující:
Autorka v textu zcela opomíjí specifika realizace primární prevence u předškolního věku. Nepopisuje ani kritéria
efektivity primární prevence, což se podle mě dále negativně odráží jak v koncipování samotného programu
(aktivit), tak v jeho evaluaci.
b) Návrh programu autorka neopírá o jakákoliv teoretická východiska, nebo empirická data. Diskutovat by se
dalo i o provedené evaluaci.
c) Rovněž chybí jakákoliv metodologie realizovaného pozorování atd.

Jsem toho názoru, že text, který dostávám nově k posouzení je v mnoha ohledech lepší.
Autorka doplnila teoretická východiska, zabývá se efektivitou primární prevence, nabízí
alespoň základní pohled na její specifika v daném věku. I nadále však práce zůstává spíše
obecná, v mnoha ohledech by textu pomohlo, pokud autorka šla v daném tématu více do
hloubky.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

a) V textu se objevují i nadále pravopisné a stylistické chyby a další formální chyby, výhrady
bych měl i ke způsobu odkazování na zdroje.
c) I po formální stránce text doznal řady vylepšení, byť některé nedostatky zůstávají.

Otázky k obhajobě práce:

a) Jaké hlavní problémy se podle autorky pojí s realizací primární prevence v předškolní
výchově?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce s splňuje podmínky a nároky kladené na BP. Text má sice stále celou
řadu slabin, ale s ohledem na úsilí, které autorka věnovala přepracování původní verze
navrhuji mírnější hodnocení než v předešlém posudku.

Navržené hodnocení: D
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